
Svatomartinská konference 2023
H o s p o d á ř s k á   s o u t ě ž   a   s p o r t

Michal PETR

8. 11. 2023



Dávná minulost…

UOHS 2007
OECD 2010



… i aktuální téma

OECD 12/23

Economist 2021: Why the

Super League Failed?

Economist 2023: How
Saudi Clubs are Disrupting
European Football?

0

200

400

600

800

2022 2023* 2024*

Sport worldwide revenue
(USD bln)



Je na sportu něco extra?
▪ V principu ne…

▪ Hlavní aktéři soutěžitelé / sdružená soutěžitelů

▪ Pravidla soutěžního práva se uplatňují v plném rozsahu

▪ C-519/04 P Meca-Medina: včetně čistě „sportovních“ 
pravidel



Ad Je na sportu něco extra?
▪ I když možná trochu ano

▪ Čl. 165 SFEU „evropský sportovní model“

▪ Zájem na existenci a srovnatelné síle konkurentů – hráčů

▪ „co-opetition“ 

▪ Nezbytná spolupráce na přípravě soutěží

▪ Výhodná spolupráce na komercializaci soutěží

▪ Spojení organizačních, „legislativních“ i rozhodovacích 
pravomocí u asociací

▪ Mnohostranné trhy (kluby, národní asociace, vysílání, 
sponzoři, diváci)



Ad Je na sportu něco extra?
▪ I když možná trochu ano

▪ Aplikovatelnost soutěžního práva

▪ C-519/04 P Meca-Medina

▪ soutěžní právo se nevztahuje na omezení, u kterých:

▪ omezující účinky na hospodářskou soutěž jsou nezbytné pro 
zajištění poctivého průběhu sportovní soutěže a jemu 
přiměřené

▪ AG Rantos C-124/21 P ISU

▪ v případě, že omezující účinky, které vyplývají ze sporného 
pravidla sportovního svazu, bylo možné rozumně považovat za 
nezbytné pro zajištění legitimního „sportovního“ cíle a tyto 
účinky nejdou nad rámec toho, co je pro zajištění tohoto cíle 
nezbytné, čl. 101 odst. 1 SFEU se na tato opatření nevztahuje



Kategorie soutěžních případů ve sportu

▪ „Běžné“ soutěžní věci

▪ Prodej vstupenek, obchodních předmětů, …

▪ Koluze mezi kluby

▪ Prodej vysílacích práv

▪ Přístup na trh

▪ Do soutěží

▪ K organizování soutěží



Přístup „sportovců“ do soutěží

▪ T-93/18 International Skating Union

▪ Diskvalifikace za účast v neautorizovaných soutěžích

▪ Cílová dohoda?



Možnost organizovat soutěže

▪ Evropská super liga

▪ Projekt 12 evropských fotbalových klubů

▪ Ve Španělsku spor s UEFA a FIFA (soutěžní aspekty)

▪ C-333/21 European Superleague Company

▪ (?) není cílovou dohodou

▪ (?) FIFA a UEFA mohou chránit „své“ soutěže

▪ (?) Super Liga může vzniknout i tak



Děkuji Vám za pozornost…

Michal PETR

michal.petr@upol.cz


